ỦY BAN NHÂN DÂN

PHUÒNG VIỆT HÒA

Số:           /UBND-VHXH

V/v tăng cường giám sát nội dung

trên mạng xã hội xuyên biên giới

theo Nghị định số 147/2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Việt Hòa, ngày        tháng 10 năm 2025

    Kính gửi:

                    - Các phòng QLNN thuộc phường;

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội phường;

- Các trường học trên địa bàn phường;

- Cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường;

- Công an phường;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phường;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 4779/SVHTTDL-TTBCXB ngày 03/10/2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường giám sát nội dung

trên mạng xã hội xuyên biên giới theo Nghị định số 147/2024/NĐ-CP.

UBND phường Việt Hoà đề nghị:

1. Các phòng QLNN thuộc phường; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và

Truyền thông phường; Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường căn cứ

chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nội dung sau:

a) Phổ biến, thông tin đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân

dân thực hiện quy trình xử lý nội dung vi phạm pháp luật trên mạng xã hội.

b) Chủ động kiểm tra, xử lý, yêu cầu ngăn chặn, gỡ bỏ các nội dung,

dịch vụ, ứng dụng trên mạng vi phạm quy định của pháp luật theo, ngành,

lĩnh vực, phạm vi quản lý được phân công.

c) Trường hợp pháp luật chuyên ngành chưa có quy định hoặc trường

hợp cần thiết, kịp thời gửi thông tin về nội dung, dịch vụ, ứng dụng trên mạng

vi phạm tới Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Phát thanh, truyền hình và

thông tin điện tử), Bộ Công an (Cục An ninh mạng và Phòng, chống tội phạm

sử dụng công nghệ cao) để được hỗ trợ xử lý.

d) Đối với các yêu cầu phối hợp chặn gỡ nội dung vi phạm trên 03

mạng xã hội xuyên biên giới (gồm Facebook, YouTube, TikTok), khi gửi về

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin

điện tử), đề nghị điền thông tin cụ thể theo mẫu form report (phụ lục kèm

theo) bằng hình thức văn bản điện tử qua đầu mối hỗ trợ xử lý nội dung vi

phạm tại Công văn này.

Đầu mối liên hệ Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử (Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch) phối hợp xử lý nội dung vi phạm:

- Trên Facebook: Ông Phạm Minh Tuấn, chuyên viên Phòng Thông tin

điện tử, số điện thoại: 0346433023.

2

- Trên Youtube: Bà Nguyễn Hương Thuỷ, chuyên viên Phòng Thông

tin điện tử, số điện thoại: 0982636212

- Trên TikTok: Bà Hoàng Anh Hà, chuyên viên Phòng Thông tin điện

tử, số điện thoại: 0927131962.

2. Đề nghị các phòng, đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp và tổ dân phố tăng

cường công tác rà soát, nắm bắt tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời nội

dung vi phạm trên mạng theo hướng dẫn tại Công văn này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chỉ đạo các tổ

chức chính trị - xã hội phường, Ban công tác Mặt trận tổ dân phố hướng dẫn

các đoàn viên, hội viên thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình, phát hiện và

kịp thời xử lý các nội dung vi phạm theo hướng dẫn.

- Giao phòng Văn hóa - XNã hội, Công an phường chủ động thực hiện

nhiệm vụ kiểm tra, rà soát, phát hiện các nội dung vi phạm pháp luật trên

mạng có liên quan đến phường Việt Hoà để phối hợp với Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử yêu cầu các

nền tảng mạng xã hội xuyên biên giới chặn gỡ. Ủy ban nhân dân phường đề

nghị các phòng, đơn vị, cơ quan, doanh ngiệp và các tổ dân phố chủ động

triển khai thực hiện.

- Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, thông

báo về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) tổng hợp để xem xét,

xin ý kiến giải quyết kịp thời./.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (để báo cáo);

- TT ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQVN phường;

- Chủ tịch UBND phường (để báo cáo);

- Các Phó Chủ tich UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

		2025-10-13T15:17:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T15:17:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T15:17:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T15:17:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!